
Oggetto: APPROVAZIONE DEL “PIANO REGOLATORE DELL’ILLUMINAZIONE” 
(P.R.I.C.) E CONTRODEDUZIONE ALLA OSSERVAZIONE PERVENUTA. 
DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che questo Ente è dotato di Piano di Governo del Territorio adottato con 
deliberazione di C.C. n. 92 del 21.12.2012, approvato con deliberazione di C.C. n. 30 in data 
11.07.2013 ed entrato in vigore in data 6.02.2014 a seguito della pubblicazione dell’avviso di 
assunzione di efficacia sul BURL – Serie Inserzioni e Concorsi n. 6 del 5.02.2014; 
 
PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha manifestato ormai da anni una crescente 
attenzione per lo sviluppo sostenibile dell’ambiente, pur mantenendo costante attenzione alla 
sicurezza pubblica e al decoro urbano, ricercando le forme di ottimizzazione dell’energia e dei 
processi decisionali anche al fine di un contenimento dei costi senza penalizzare la qualità e 
l’efficienza dei servizi offerti ai propri cittadini; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 4 del 28.01.2012 con cui il Comune di Somma 
Lombardo ha sottoscritto il Patto dei Sindaci per contribuire a raggiungere gli obiettivi fissati 
dall’UE, riducendo le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2012 tramite l’adozione di 
azioni finalizzate alla riduzione dei propri consumi energetici; 

 
ATTESO che ai sensi della L.R. n. 17 del 27.03.2000, così come modificata  dalla L.R. n. 38 del 
21.12.2004 e dalla L.R. n. 5 del 27.02.2007 art. 6 risulta necessario dotarsi del Piano di regolatore 
dell’illuminazione pubblica, quale integrazione dello strumento urbanistico generale, i cui termini 
sono scaduti al 31.12.2007; 
 
DATO ATTO che la citata legge regionale ha come finalità la riduzione dell’inquinamento 
luminoso ed ottico sul territorio e la razionalizzazione dei consumi energetici, la riduzione 
dell’affaticamento visivo e il miglioramento della sicurezza per la circolazione stradale, nonchè la 
conservazione e la tutela degli equilibri ecologici sia all’interno che all’esterno delle aree naturali 
protette, operando attraverso il miglioramento delle caratteristiche costruttive e dell’efficienza 
degli apparecchi, l’impiego di lampade a ridotto consumo ed elevate prestazioni illuminotecniche 
e l’introduzione di accorgimenti antiabbagliamento; 
 
CONSIDERATO che il “Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale” (P.R.I.C.) attraverso 
l’analisi dello stato di fatto, la valutazione delle scelte, la previsione degli interventi migliorativi e 
degli adeguamenti tecnologici, stabilisce le linee guida per la programmazione degli interventi sul 
territorio comunale in materia di illuminazione pubblica, offrendo una corretta valutazione del 
rapporto di trasformazione dei servizi tecnologici ed i benefici offerti ai cittadini; 

 
CONSIDERATO inoltre che il P.R.I.C. persegue nello specifico i seguenti obiettivi: 
- programmazione dei singoli interventi, pianificazione delle attività di manutenzione, 

introduzione delle nuove tecnologie nell’ammodernamento degli impianti di illuminazione 
esistenti; 

- programmazione economica ed energetica; 
- univocità degli interventi per aree omogenee del territorio comunale; 
- regolamentazione degli interventi con valenza di pubblica utilità; 
- prevenzione del disagio urbano e miglioramento della percezione della sicurezza a tutela 

delle condizioni di visibilità necessarie al traffico cittadino pedonale e veicolare; 
- promozione dell’immagine del Comune, attraverso la valorizzazione degli elementi 

architettonici e storici, in un contesto qualificato di decoro urbano; 



- estensione e valorizzazione delle aree pedonali e delle zone commerciali del territorio, 
attraverso adeguati impianti di illuminazione; 

 
VISTA la D.G.R. della Regione Lombardia n. 8950 del 3.08.2007 con la quale sono state 
approvate le linee guida per la redazione dei Piani Comunali di Illuminazione Pubblica; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 23.03.2015 ad oggetto “Adozione del Piano 
Regolatore dell’Illuminazione comunale (P.R.I.C.).” immediatamente eseguibile;  
 
Considerato che tale deliberazione con gli allegati è stata depositata presso la segreteria comunale 
dal 9.04.2015 al 9.05.2015; che nei successivi trenta giorni, ovvero entro il giorno 8.06.2015, era 
possibile presentare osservazioni a tale P.R.I.C., che è stato pubblicato avviso di deposito all’Albo 
Pretorio on-line dal 9.04.2015 all’8.06.2015; 
 
Dato atto che nel termine assegnato è pervenuta un’osservazione in data 4.06.2015 – prot. 13599, 
che viene allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la proposta di controdeduzione in data 23.06.2015 allegata alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;  
 
Visto il parere favorevole con condizioni della ASL di Varese – Direzione Sanitaria prot. 
DPM.0035128  in data 22.04.2015, pervenuta a questo Ente in data 22.04.2015 – prot. 9971, che 
si allega alle presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione Parco Lombardo della Valle del Ticino n. 87 in 
data 21.07.2015 ad oggetto “Parere in merito al Piano Regolatore dell’Illuminazione comunale del Comune di 
Somma Lombardo.”, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, con la 
quale è stato espresso parere di conformità del P.R.I.C. ai criteri ed alle indicazioni del PTC, alle 
condizioni di cui al punto 3 dell’allegato tecnico; 
 
VISTO il “Piano di Regolazione dell’Illuminazione Pubblica” presentato dallo studio SGI 
Engineering and Architectural, di La Loggia (TO), allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 14/2015 di adozione, che si compone dei seguenti elaborati: 

 

• Relazione Tecnica 

• Planimetria con classificazione illuminotecnica strade 

• Calcoli illuminotecnici campione 

• Manuale d’Uso e Manutenzione 

• Relazione sullo stato degli impianti ed elenco punti luce esistenti 

• Tavole n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 - Planimetria con impianti esistenti 
 
DATO ATTO che la tavola “Planimetria con classificazioni illuminotecniche strade” (codice 
15004s-IE-EG01-R01), qui allegata per formarne parte integrante e sostanziale, è stata aggiornata 
in base a quanto richiesto dal Parco del Ticino; 
 
CONSIDERATO che l’osservazione presentata e la proposta di controdeduzione sono state 
sottoposte all’esame della Commissione Consiliare Territorio nella seduta del 5.10.2015; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 38 del 21.12.2004 il P.R.I.C. è approvato 
secondo le procedure previste dall’art. 13 della L.R. n. 12 dell’11.03.2005 e s.m.i.; 
 



DATO ATTO che è stato pubblicato sul sito internet istituzionale lo schema della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 39 “Trasparenza dell’attività di pianificazione e governo del territorio” del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la controdeduzione all’osservazione pervenuta resa in data 23.06.2015 ed 

allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di non accogliere, per le motivazioni di cui al punto 1, l’osservazione presentata in data 

4.06.2015 – prot. 13599, allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 
3. Di approvare il “Piano di Regolazione dell’Illuminazione Pubblica – P.R.I.C.” 

predisposto dallo studio SGI Engineering and Architectural, di La Loggia (TO), ai sensi 
dall’art. 13 della L.R. n. 12 dell’11.03.2005 e s.m.i., che si compone dei seguenti elaborati, 
così come già allegati alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 23.03.2015, che 
contestualmente si approvano: 

• Relazione Tecnica 

• Calcoli illuminotecnici campione 

• Manuale d’Uso e Manutenzione 

• Relazione sullo stato degli impianti ed elenco punti luce esistenti 

• Tavole n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 - Planimetria con impianti esistenti 
Nonché della tavola denominata “Planimetria con classificazioni illuminotecniche strade” 
(codice 15004s-IE-EG01-R01) aggiornata in base a quanto richiesto dal Parco del Ticino 
ed allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di procedere, a seguito dell’avvenuta esecutività del presente atto, agli adempimenti fissati  

dall’art. 13 della L.R. n. 12 dell’11.03.2005 e s.m.i. per la definitiva entrata in vigore del 
P.R.I.C.; 

 
5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi  dell’art. 134 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 


